Page_365

Laissons donc maintenant cette question parrhêsia (franc-parler) / flatterie et regardons l'autre adversaire, l'autre partenaire, si vous voulez, de la *parrhêsia*, et qui est cette fois la rhétorique. Là, j'irai un peu plus vite parce que les choses sont plus connues. On connaît mieux la rhétorique que la flatterie. Disons schématiquement ceci : c'est que la rhétorique est d'abord définie comme une technique dont les procédés ont pour fin, non pas évidemment d'établir une vérité; la rhétorique se définit comme un art de persuader ceux auxquels on s'adresse, que l'on veuille les convaincre d'une vérité ou d'un mensonge, d'une non-vérité. La définition d'Aristote dans la *Rhétorique* est claire : c'est le pouvoir de trouver ce qui est capable de persuader 16. La question du contenu et la question de la vérité du discours tenu ne se posent pas. C'est, disait Athénée, « l'art conjectural de persuader les auditeurs 17 ». Et Quintilien, dont vous savez quel effort il a fait pour rapprocher au maximum les problèmes de la rhétorique, ou en tout cas de l'art oratoire, des grands thèmes de la philosophie de l'époque, se pose cette question de la vérité et de la rhétorique. Et il dit ceci : Bien sûr, la rhétorique ne constitue pas une technique, un art qui transmettrait et ne devrait transmettre, ne devrait persuader que de choses vraies. C'est un art et une technique qui peuvent persuader l'auditeur de quelque chose de vrai comme de quelque chose qui n'est pas vrai. Mais, dit-il, est-ce qu'on peut à ce moment-là parler véritablement de *tekhnê* (de technique) ? 18 Car Quintilien, en orateur bien formé à la philosophie, sait bien qu'il ne peut pas y avoir de *tekhnê*

efficace si elle n'est pas indexée à la vérité. Une *tekhnê* qui reposerait sur des mensonges ne serait pas une technique véritable et ne serait pas efficace. Et Quintilien fait donc la distinction suivante, et il dit : La rhétorique est bien une *tekhnê*, et par conséquent elle se réfère bien à la vérité, mais à la vérité telle qu'elle est connue par celui qui parle, et non pas la vérité qui est contenue dans le discours de celui qui parle 19. Ainsi, dit-il, un bon général doit être capable de persuader ses troupes que l'adversaire qu'elles vont affronter n'est pas sérieux ni si redoutable, alors qu'en fait il l'est tout à fait. Le bon général doit pouvoir donc les persuader d'un mensonge. Comment le fera-t-il? Eh bien, il le fera si, d'une part, il connaît la vérité de la situation et si, d'autre part, il connaît véritablement les moyens par lesquels on peut persuader quelqu'un aussi bien d'un mensonge que d'une vérité. Et, par conséquent, Quintilien montre comment la rhétorique en tant que *tekhnê* est indexée à une vérité - la vérité connue, possédée, maîtrisée par celui qui parle -, mais qu'elle n'est pas indexée à la vérité du côté de ce qui est dit, et du côté par conséquent de celui auquel elle est adressée. Donc,

Page_366

c'est bien en effet un art qui est capable de mensonge. C'est cela qui est fondamental pour la rhétorique, rhétorique opposée précisément au discours philosophique et à la technique qui est propre au discours philosophique, à savoir la *parrhêsia*. Dans la *parrhêsia*, il ne peut y avoir que de la vérité. Là où il n'y aurait pas vérité, il n'y aurait pas de franc-parler. La *parrhêsia*, c'est la transmission en quelque sorte nue de la vérité elle-même. La *parrhêsia* assure de la façon la plus directe cette *paradosis*, ce transit du discours vrai de celui qui le possède déjà à celui qui doit le recevoir, qui doit s'en imprégner, qui doit pouvoir l'utiliser et qui doit pouvoir le subjectiver. Elle est l'instrument de cette transmission, qui ne fait rien d'autre que faire jouer, dans toute sa force dépouillée, sans ornement, la vérité du discours vrai.

Deuxièmement, la rhétorique, vous le savez bien, est un art qui est organisé, organisé avec des procédures réglées. C'est un art aussi qui s'enseigne. Quintilien rappelle que jamais personne n'a osé douter que la rhétorique soit un art, et un art qui s'enseigne 20. Même les philosophes, dit-il, les péripatéticiens et les stoïciens le disent et le reconnaissent (il ne cite pas évidemment les épicuriens qui disaient tout à fait le contraire 21) : la rhétorique est un art, un art qui s'enseigne. Et il ajoute: « Est-il quelqu'un, à ce point éloigné non seulement de toute culture mais de tout sens commun, pour penser qu'il pourrait y avoir un art de forger, un art de tisser, un art de façonner des vases, alors que la rhétorique, cette couvre si importante et si belle, serait parvenue au niveau que nous lui connaissons sans le secours d'un art, sans

être devenue elle-même un art ?²² » Donc la rhétorique, c'est bien un art. Et cet art, il est commandé par quoi? Eh bien, là les textes aussi, et surtout ceux de Quintilien, sont très clairs, mais vous trouveriez la même chose chez Cicéron. Cet art et ses règles ne sont pas définis par le rapport personnel ou individuel, disons encore par la « situation tactique » qui est celle de celui qui parle en face de celui auquel on s'adresse. Ce n'est donc pas le jeu des personnes qui définit les règles de la rhétorique telle qu'elle est entendue à cette époque. Ce n'est pas non plus, et il faut s'en souvenir, en dépit de ce qu'on dit parfois maintenant, que la rhétorique ancienne soit un jeu sur les propriétés intrinsèques du langage. Les possibilités et les règles de la rhétorique, ce qui la définit comme art, ce ne sont pas ces caractéristiques de la langue elle-même. Ce qui définit pour Cicéron, pour Quintilien, la rhétorique, c'est essentiellement, vous le savez, le sujet qu'on traite ²¹. C'est ce [dont] on parle qui est pertinent pour dire comment il faut en parler. S'agit-il d'une cause que l'on défend, s'agit-il de discuter devant une assemblée de la guerre et de la